REQUERIMENTO Nº 313/2025

Solicita informações sobre estudo de viabilidade visando a oferta de
limpeza dentária com protocolo air flow e a ampliação dos
procedimentos realizados na Central Municipal de Odontologia,
incluindo a oferta de tratamentos especializados como endodontia
(canal), periodontia, prótese dentária, cirurgias odontológicas
(extração de 3º molar), atendimento infantil e serviços preventivos
de saúde bucal.

Senhor Presidente,

Ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor Prefeito Municipal local prestar a
esta a Casa de Leis informações sobre estudo de viabilidade visando a oferta de limpeza dentária com
protocolo air flow e a ampliação dos procedimentos realizados na Central Municipal de Odontologia,
incluindo a oferta de tratamentos especializados como endodontia (canal), periodontia, prótese
dentária, cirurgias odontológicas (extração de 3º molar), atendimento infantil e serviços preventivos
de saúde bucal.

Requeiro-lhe, ainda, se cabível, a avaliação de recursos humanos,
materiais e estruturais que possam viabilizar a expansão desses serviços, garantindo à população um
atendimento odontológico mais completo e acessível.

JUSTIFICATIVA

A Central Municipal de Odontologia desempenha papel essencial na
promoção da saúde bucal e na prevenção de doenças que impactam diretamente a qualidade de vida
da população.

Atualmente, muitos procedimentos não são ofertados pela unidade
pública, como, por exemplo, a extração de sisos, o que limita o acesso da população a tratamentos
mais completos e resolutivos.

A ampliação dos procedimentos na Central de Odontologia permitirá
maior resolutividade, redução de filas, melhoria no atendimento e fortalecimento da rede municipal
de saúde bucal, em consonância com as diretrizes do Sistema Único de Saúde (SUS).

Dessa forma, este Requerimento visa estimular a ampliação e qualificação
dos serviços odontológicos, promovendo o bem-estar e a dignidade dos munícipes.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para população, conto com
a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 12 de novembro de 2025.

CRISTIANO FELIZARDO DA SILVEIRA

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
R

IS
T

IA
N

O
 F

E
LI

Z
A

R
D

O
 D

A
 S

IL
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
56

7-
E

13
B

-0
E

F
9-

21
F

B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 E
56

7-
E

13
B

-0
E

F
9-

21
F

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E567-E13B-0EF9-21FB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CRISTIANO FELIZARDO DA SILVEIRA (CPF 272.XXX.XXX-18) em 18/11/2025 14:43:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/E567-E13B-0EF9-21FB

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/E567-E13B-0EF9-21FB